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På den baggrund kan vi fra konservativ side 
støtte lovforslaget. 

Kl. 18:12 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 

홢 Tak til ordføreren. Så er det hr. Johs. Poulsen. 
Kl. 18:12 

(Ordfører) 
Johs. Poulsen (RV): 
Det Radikale Venstre er også i det store og hele 
positive over for lovforslaget, som det foreligger. 
Der er allerede fra flere sider redegjort for, hvad 
forslagets hovedindhold er, og hvilke fordele 
der ligger i det. 

Når vi siger i det store og hele, er det også en 
indholdsmæssig vurdering, for med hensyn til ; 
processen er det jo på ny sådan, at høringsparter 
bemærker, at de synes, det er ærgerligt, at man 
ikke får lidt længere tid til rent faktisk at udar- 
bejde høringssvar. I lyset af, at vi har ventet tem- 
melig længe på denne implementering, kunne 
man sige, at så var det vel også rimeligt, at man 
gav høringsparterne mere end et par uger til at 
forholde sig til et lovforslag, som selvfølgelig 
har en lang, lang række aspekter i sig. 

Det er en lidt ærgerlig skik, at man giver en 
meget kort høringsfrist, og det er i det hele taget 
ærgerligt, at man ikke forsøger at få en så høj 
kvalitet i lovarbejdet som overhovedet muligt, 
så vi må opfordre til, at man fremadrettet giver 
mulighed for, at de forskellige parter får den tid, 
der skal til, for at tingene kan lade sig gøre. 

Men med hensyn til det indholdsmæssige 
støtter vi lovforslaget, som det foreligger. 

Kl. 18:14 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Så er det miljøministeren. 

Kl. 18:14 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg vil gerne starte med at takke for indlæggene 
i debatten om forslaget om ændring af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer. 

Det er jo helt rigtigt, at lovforslaget skal ses i 
forlængelse af Europa-Kommissionens åbne 
skrivelse af februar 2008. Forslaget imødekom- 
mer Kommissionen ved at fjerne de påpegede 
mangler i implementeringen, og for fuldt ud at 
gennemføre direktivet skal lovforslaget også 
suppleres med en bekendtgørelse, som indehol- 
der en liste over berørte myndigheder og fast- 
lægger nærmere krav om offentliggørelse. Det er 
hensigten, at denne bekendtgørelse bliver ud- 
stedt umiddelbart efter lovforslagets ikrafttræ- 
den. Kravet om miljøvurdering er dog fortsat 
begrænset til de planer og programmer, der sæt- 

ter rammer for fremtidige anlæg, og dette er helt 
i overensstemmelse med direktivet. 

Lovforslaget udbygger lovens formål, så det 
klart fremgår, at sigtet er at sikre et højt beskyt- 
telsesniveau og en bæredygtig udvikling ved at 
bidrage til integration af miljøhensyn under ud- 
arbejdelse og vedtagelse af planer og program- 
mer. De vigtigste ændringer i forslaget i forhold 
til den gældende lov om miljøvurdering af pla- 
ner og programmer er imidlertid, at kravet om 
miljøvurdering vil komme til at omfatte planer 
og programmer, der udarbejdes på grundlag af 
administrative pålæg. Dermed omfattes alle pla- 
ner og programmer, der udstedes af ministre, 
politiske.råd eller udvalg, og som udgør et frem- 
tidigt administrationsgrundlag. Kravet kommer 
også til at gælde planer og programmer, der ud- 
arbejdes med henblik på vedtagelse af Folketin- 
get. 

Lovforslaget skal samtidig ses som en tyde- 
liggørelse af, hvornår planer og programmer 
skal miljøvurderes. Lovforslaget rummer såle- 
des en direkte gengivelse af direktivets defini- 
tioner af begreberne planer, programmer, miljø- 
vurdering, miljørapport, offentlighed og berørt 
myndighed. Det er ønsket, at den tydeliggørel- 
se, der er opnået, kan bidrage til en bedre inte- 
gration af miljøhensyn i planlægning og rigtigt 
anvendt også til en forenkling af planlægnings- 
arbejde. 

Sigtet med direktivet og lovforslaget er fort- 
sat at opnå en så omkostningseffektiv miljøvare- 
tagelse som muligt ved at sikre en inddragelse af 
miljøhensynet tidligst muligt i beslutningspro- 
cessen. Med lovforslagets udvidede krav om 
miljøvurdering understøtter lovforslaget rege- 
ringens ønske om mindst mulig indgriben i bl.a. 
værdifulde naturområder og kulturværdier. 

- Som nogle også har været inde på, er det jo 
også vigtigt at leve op til Århuskonventionen. 
Lovforslaget fastsætter, at der altid skal klages 
over manglende miljøvurdering af de planer og 
programmer, der er omfattet af loven. Dette gæl- 
der, uanset om der i øvrigt efter lovgivningen 
ville kunne klages over planen eller programmet 
og således også for planer og programmer, der 
er udarbejdet på et frivilligt grundlag. Eneste 
undtagelse fra klageretten er miljøvurderinger i 
forbindelse med planer og programmer, der 
vedtages af Folketinget ved en lovgivningspro- 
cedure. 

Lovforslaget rummer også en tydeliggørelse 
af, hvordan planer og programmer, der kan in- 
debære grænseoverskridende miljøpåvirknin- 


